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Abstrakt

Název: Rozdíly v úrovni aspirace a odolnosti vůči zátěži u florbalistek Tatranu Střešovice

Cíle: Hlavním cílem tohoto výzkumu je přispět k hledání vzájemného vztahu mezi úrovní

kladených aspirací a výkonem u sportovců. Dále zda je u různě starých florbalistek rozdíl v

jejich odolnosti vůči zátěži. Obecným cílem je přispění k současným poznatkovým

východiskům v této oblasti novými dílčími výsledky na základě realizace vlastního

výzkumného šetření.

Metody: Pro tento výzkum byl použit TATSO test. Autorem této verze testu je Janák, který

upravil původní test Hoška z roku 1979 do současné podoby. Test zjišťuje úroveň aspirace,

odolnost vůči zátěži a psychomotorické tempo. Test je vhodný pro skupinové šetření, je však

třeba osobní přítomnosti (nelze jej distribuovat elektronicky). Jde o výkonnostní test typu

tužka-papír.

Výsledky: Zjistila jsem, že má starší skupina florbalistek oproti mladší skupině vyšší

aspirace, takže první hypotéza se potvrdila. Druhá hypotéza, která říká, že starší skupina

florbalistek má vyšší odolnost vůči zátěži, se nepotvrdila, jelikož mi podle výzkumu vyšlo, že

obě skupiny mají odolnost vůči zátěži stejnou.

Klíčová slova: aspirace, motivace, odolnost, ženský florbal, stresová odolnost
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Abstract

Title: Differences in the level of aspiration and stress resistance in female floorball players of

Tatran Střešovice

Objectives: The main aim of this research is to contribute to the search for a relation between

the level of aspirations and performance in athletes. Furthermore, whether there is a

difference in stress resistance in female floorball players of different ages. The general aim is

to contribute to the current knowledge base in this area with new partial results based on the

implementation of my own research investigation.

Methods: The TATSO test was used for this research. The author of this version of the test is

Janák, who modified the original test by Hošek from 1979 into its current form. The test

measures the level of aspiration, resistance to stress and psychomotor tempo. The test is

suitable for group investigations, but personal presence is required (it cannot be distributed

electronically). It is a pencil-and-paper type of performance test.

Results: I found that the older group of female floorball players had higher aspirations

compared to the younger group, so the first hypothesis was confirmed. The second

hypothesis, which states that the older group of female floorball players have higher load

resistance, was not confirmed, as my research showed that both groups have the same load

resistance.

Keywords: aspiration, motivation, resistance, female floorball, stress resistance
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ÚVOD

Bakalářská práce „Rozdíly v úrovni aspirace a odolnosti vůči zátěži u florbalistek Tatranu

Střešovice“ vznikla mimo jiné jako inspirace pro rozvoj práce trenérů dorostenek, juniorek a

žen Tatranu Střešovice s jednotlivci i týmy. Pracuji jako trenérka žákovských kategorií a jsem

stále sama vrcholovou hráčkou, ve své praxi proto jako hráč i jako trenér stále hledám formy a

metody trenérského vedení, které povedou k sofistikovanému průběhu tréninků i samotné hry.

Uplatňuji v této práci vlastní dlouholeté poznatky a zkušenosti hráčky florbalu ze svého

působení v Tatranu Střešovice, ve kterém jsem hrála jako žákyně, dorostenka, později jako

juniorka a nyní jako kapitánka oddílu extraligy žen. Ze svého působení v jiných klubech mohu

porovnávat způsoby a úroveň trenérské práce, motivace a fyzické i psychické připravenosti

hráček florbalu, rozdílnou atmosféru týmu ve vzájemných sociálních interakcích hráček a také

z hlediska rozdílných činitelů, praktik a metod zvažovat souvislosti vedoucí k dosahovaným

výsledkům.

Práce trenéra s motivací jednotlivých hráčů i celého týmu je jednou z podstatných součástí

konečného výkonu během zápasu. Vedle práce s ostatními aspekty výkonu, jako jsou například

fyzická zdatnost, obratnost, vytrvalost, technika či taktika, je práce s motivací doposud spíše

otázkou intuice, v lepším případě bývá opřena o základy psychologie. V posledních letech se

nicméně ve florbale dostává ke slovu věcně a vědecky podložená motivace hráčů a týmu a tato

bakalářská práce může být jedním z podkladů, který posune tuto oblast kupředu.

Bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol. V kapitole „Teoretická východiska“ se zabývám

vymezením pojmů aspirace, motivace, atribuce, a to jak z hlediska psychologického vymezení,

tak z hlediska sportovního výkonu. Rozebírám zde motivaci z pohledu jednotlivce i týmu,

psychickou odolnost proti zátěži a charakteristiku stresové odolnosti a jejího významu pro

úspěšný sportovní výkon. Charakterizuji florbal, představuji tento sport obecně a vysvětluji

specifika v týmech Tatranu Střešovice. Uvádím příklady dobré praxe trenérů Tatranu

Střešovice s motivací jednotlivců a týmů. Popisuji tým žen, jehož jsem součástí. V kapitole

„Sportovní výkonnost“ se věnuji významu jednotlivce a jeho motivace pro tým. Uvádím

metody zjišťování motivace a také metody trenérské práce s jednotlivci a týmem. Vymezuji

pojem motivace a aspirace v souvislosti s florbalem. V další kapitole „Testy aspirační úrovně“

popisuji metody uplatňované při zjišťování aspirační úrovně, charakterizuji skupiny

florbalistek tak, jak jsou nyní v Tatranu Střešovice nastaveny. „Vlastní výzkumné šetření“ je

kapitola, ve které stanovuji cíle výzkumu, hypotézy, popisuji konkrétní výzkumné skupiny,
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probanty, uplatněné výzkumné metody, popisuji průběh sběru dat, získaná data analyzuji a

představuji výsledky výzkumného šetření. V kapitole „Diskuse“ porovnávám svá zjištění

zejména se zjištěními obdobné bakalářské práce. Analyzuji podmínky, zkušenosti i možnosti,

za kterých bakalářská práce vznikala.

Vědeckým cílem této bakalářské práce bylo vlastním výzkumným šetřením ověřit hypotézy o

rozdílech v aspiracích a výkonnosti různých kategorií florbalistek Tatranu Střešovice.

Cílem rovněž bylo zjistit, jakým způsobem se nyní s aspirací v klubu pracuje, jakým způsobem

k tomuto problému přistupují trenéři a poskytnout jim nástroj, který čeká na svoji standardizaci.

Právě ke standardizaci testu může tato práce svými výsledky přispět. Tato bakalářská práce má

však i cíle osobní. Jako hráčka jsem vyrůstala a i nyní sama trénuji v klubu, který stál u zrodu

českého florbalu, mám osobní vazby na zakladatele klubu a cítím k nim hlubokou úctu. Vedle

své práce na hřišti, kterou mohu opřít o zkušenosti z vrcholových soutěží i národní

reprezentace, bych ráda přispěla i k trenérské práci za mantinelem. Téma této práce právě

takovou službu mému mateřskému klubu umožňuje.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Vymezení pojmů

V této kapitole jsou popsány základní pojmy, jejichž pochopení a porozumění je pro

bakalářskou práci důležité.

1.1.1 Aspirace

Pojem "aspirace" (z lat. aspiratio, vdechnutí, vydechnutí, foukání) v běžné řeči a v psychologii

znamená nárok a naději na nějaké postavení, titul, poctu a v přeneseném smyslu vyjádření

vztahu k cíli skrze hodnocení sebe sama. Z hlediska přístupu práce je významné pojetí aspirace

uvedené v Sociologické encyklopedii vydané Sociologickým ústavem. (Nešpor, 2017)

Ze sociálně psychologického hlediska problematika aspirační úrovně vychází z rozlišení mezi

úrovní výkonu, úspěšnosti a očekávání. Výzkum a bádání naplnění aspiračních představ ve

spojení s výsledkem spojuje zmíněná encyklopedie s pracemi K. Lewina a příslušníků jeho

školy. Ve své práci navazuji na výzkum aspirační úrovně, které sociologičtí badatelé K. Lewin,

T. Dembo, L. Festinger a P. S. Searsová zpracovali v roce 1944. (Nešpor, 2017)

V rámci této práce se na základě vlastního testování hráček florbalu, jako skupiny se silnou

motivací dosáhnout stoprocentního výkonu při zápasech, pokusím zpracovat výsledky

psychologických experimentů, v nichž se aspirační úroveň zkoumá následovně: pokusná osoba

plní určitou úlohu, která může být ohodnocena určitým počtem bodů; po prvním pokusu je jí

položena otázka, jakého skóre chce příště dosáhnout; osoba provede další pokus a sleduje se,


[…]


alespoň samotní trenéři o psychologii sportovce zajímat a dávat na ni také důraz při trénování.

Bohužel nynější situaci ve vrcholovém sportu vnímám tak, že fyzická kondice závodníka je

prioritou, k níž se převážně upíná trenérská pozornost a v praxi se na ni klade největší důraz,

protože se jedná o oblast, jejíž rozvoj a určitá kvalita jsou podmínkou, aby sportovec podal

nejlepší výkon. Jsem přesvědčena, že ve většině sportů, rovněž i ve florbalu, fyzická kondice

sama o sobě nezaručuje stabilitu výkonů nebo úspěšné řešení krizových situací při samotném

zápase.

Stav mysli je faktorem, který rozhoduje o úspěšnosti klíčových okamžiků ve sportu i v životě.

Vynikající sportovec, který má fyzický potenciál porazit kohokoliv, může být sám poražen

svojí nehmotnou myslí. V ideálním případě by měl závodník získat pocit, že byl jeho trénink

kvalitní a je dobře připraven.
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ZÁVĚR

Tato práce pojednává o rozdílech v úrovni aspirace a odolnosti vůči zátěži u vybraných

florbalistek.

V souvislosti s dosažením úspěšného sportovního výkonu se řeší mnoho témat a téma úrovně

aspirace je jedním z nich. Dosažení úspěšného sportovního výkonu závisí na mnoha faktorech,

jakými jsou například motivace, stresová odolnost, vrozené dispozice člověka, vnější

podmínky, psychická odolnost vůči zátěži, psychomotorické tempo apod.

Myslím si, že v současné době se na sportovních trénincích klade veškerá pozornost hlavně na

fyzickou a technickou připravenost sportovce. Přitom při vyrovnanosti většiny vrcholových

sportovců bývá psychická složka ta rozhodující a může to být i limitujícím faktorem k úspěchu.

Proto si myslím, že by měla být znalost psychických faktorů a jejich vlivu na výkonnost

samozřejmou podmínkou tréninkového procesu.

Pro dosažení úspěšného výkonu je důležitá úroveň kladených aspirací. Pokud budeme znát

úroveň aspirace, kterou si sportovec před výkonem klade, mohlo by to pro něj být přínosem z

hlediska dlouhodobé výkonnosti, jelikož na něj bude možné působit ve smyslu regulace úrovně

aspirací. Bude-li individuální úroveň aspirace daného sportovce moc vysoká, budeme se snažit

snížit jeho úroveň, pokud si ale sportovec klade příliš nízké cíle, působíme na něj ve smyslu

kladení reálných přiměřeně vysokých cílů.

Na základě výsledků testu dynamiky aspirací mohou sportovní psycholog spolu s trenérem do

určité míry ovlivnit sportovcův výsledek tím, že pro daného sportovce individualizují

tréninkový proces ve smyslu posilování sebedůvěry. Psycholog nebo trenér by mohl sportovci

například sdělovat, že má prostě na víc, než si myslí. Mohou rovněž reagovat například tím, že

se pokusí upravit cíle a tréninkové dávky tak, aby svěřenec zažíval úspěch.

Cílem této práce tedy bylo zjistit, zda skupina ženských florbalistek bude mít vyšší aspirace než

skupina juniorských (mladších) florbalistek. Bylo zjištěno, že aspirace ženských florbalistek po

modelovaném neúspěchu rostly více než u skupiny juniorských florbalistek. To potvrdilo

hypotézu, že skupina ženských florbalistek bude mít vyšší aspirace (bude si častěji stanovovat

vyšší cíle, než byl jejich předchozí dosažený výkon) než skupina juniorských florbalistek. Dále

výsledky ukázaly, že ženské florbalistky mají stejnou odolnost vůči zátěži jako skupina

juniorek, takže druhá stanovená hypotéza se nepotvrdila.
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Výsledky mého výzkumu určitě nelze zevšeobecňovat, jelikož jsem měla jen malý výzkumný

soubor, výsledky tedy určitě nemají obecnou platnost. Výzkum na tomto poli musí pokračovat.

Na druhé straně TATSO test prokázal svou využitelnost ve sportovní praxi. Ale domnívám se,

že pokud bychom chtěly jeho výsledky u florbalistek využít a pracovat s nimi, je potřeba test

vyhodnocovat individuálně a ne pouze po rozdělení do dvou skupin. Přestože se má první

hypotéza potvrdila, tak se domnívám, že určitě není dané, že pokud je florbalistka starší, má

vyšší aspirace. Každá hráčka je jiná a ke každé je potřeba individuální přístup. Na tom jsem se

schodla i s oběma trenéry v Tatranu Střešovice. Tento klub se snaží čím dál tím více pracovat i

na psychické stránce sportovce, proto chce navázat spolupráci se sportovním psychologem a i

s pomocí TATSO testu pracovat na psychické stránce hráčů a hráček.
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PŘÍLOHY

Příloha č. I Test úrovně aspirace (Meili, 1965)

Převzato z: Testy úrovně aspirace. Masarykova Univerzita v Brně, 2010.
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Příloha č. II Test aspirační úrovně a motivace k výkonu (Hošek, 1979)

Převzato z: Testy úrovně aspirace. Masarykova Univerzita v Brně, 2010.

Příloha č. III Test aspirací, tempa a stresové odolnosti

TATSO test Jméno ………………….………..Věk……Vzdělání………....…………..…

Instrukce:

////

Napište prosím co nejrychleji co největší počet vrubovek v tomto tvaru (jedna vrubovka do

každého políčka). Předem vždy odhadněte, kolik čar uděláte za 20 sekund a zaznamenejte

do levého sloupce (odhad). Po ukončení psaní čar (vrubovek) po každém pokusu (20s) vždy

sečtěte počet udělaných čar a zapište do pravého sloupce (výsledek). Pak udělejte nový

odhad.
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Zácvik

Odhad //// //// //// //// //// //// //// //// //// //// //// //// //// //// Výsledek
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