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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Nevyhovující

Logická stavba práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Nevyhovující

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Stupeň splnění cílů práce a celkové hodnocení. Cíle práce jsou sice jasně

definovány a do určité míry je možné považovat za splněné, zejména ve smyslu: „

příspěvku k hledání vzájemného vztahu mezi úrovní kladených aspirací a výkonem u

sportovců“. V teoretické části autorka plně prokázala vzhled do problematiky, včetně

schopnosti zacházení s literaturou. Tato část je sice proporčně poněkud rozsáhlejší

(vzhledem k celkovému objemu celé práce), ale to by se dá tolerovat a není to příliš

vážná chyba.. Na druhé straně u tohoto charakteru výzkumu se očekává použití daleko

kvalitnějšího statistického postupu, než je pouhé srovnání výsledných průměrů. Bez

výpočtu alespoň standardních odchylek. Nelze tak ověřit ani prezentované hypotézy.

To zcela diskvalifikuje celkovou úroveň práce, i když v dalších posuzovaných

parametrech je práce poměrně zdařilá (úroveň jazyka, práce s literaturou, úprava atp.)

Bylo to pravděpodobně způsobeno časovou tísní, protože autorka je zcela bez pochyby

a po konzultaci takového zpracování schopna.

Hodnocení: nevyhovující

Práce s literaturou – citace. Teoretická část je sice poněkud proporčně obsáhlejší ,

přináší však mnoho zajímavých poznatků. Autorka zde prokazuje dobrý přehled,

stejně jako schopnost vybírat důležité zdroje a správně je citovat. Dokáže teorii

domýšlet do praktického využití ve svém sportu. Velmi dobře se vypořádala s řadou

psychologických teorií a plně pronikla do problematiky testování aspirací a odolnosti

vůči zátěži. Tuto část práce lze považovat až na několik marginálních nadbytečností (

pasáže o kohezi, nebo o metodách práce trenéra) za velmi zdařilou.

Hodnocení : velmi dobře

Samostatnost při zpracování.

Studentka si sama iniciativně zvolila téma. Pracovala velmi samostatně, zcela bez

přispění vedoucího pronikla do teorie testování aspirací a našla příslušné zdroje, což je

třeba ocenit. Konzultovala pravidelně, podcenila však blížící se časový limit – díky

tomu nestihla provést statistické testy, když v koncovce ani vedoucí neměl dost času

pro účinnou pomoc. Práce tak byla dokončena bez použití adekvátních statistických

metod. Samostatnost vynikající, časové plánování nedostatečné.

Hodnocení: výborně

Logická stavba práce. Bakalářská práce má všechny požadované části a dodržuje

přitom logickou posloupnost i návaznost. Pro chudší diskuzi se jeví poněkud

disproporční ve prospěch teoretické části.

Hodnocení: velmi dobře

Adekvátnost použitých metod.

Zvolenou metodu testování lze považovat za adekvátní. Tvoří cenný příspěvek pro

diagnostiku aspirací, tempa a odolnosti vůči zátěži. Stejně tak je třeba ocenit výběr

testovaných osob, které nejsou v tomto sportu vždy dostupné. Jak již bylo výše

zmíněno, naprosto nedostatečné je však vyhodnocení testů, resp. statistické

zpracování, které se u takových projektů očekává. Nejde tak věrohodně ani

interpretovat výsledky (jsou jen odhadem), ani potvrzovat či zamítat správně

stanovené hypotézy. Pro další osud projektu doporučuji jen data v tabulkách zpracovat

t- testem, nebo chí kvadrátem, s možností zjištění korelací mezi zkoumanými

parametry.

Hodnocení: nevyhovující

Hloubka analýzy, vlastní přínos.

Vlivem absence adekvátního statistického zpracování nemohla jít interpretace

získaných dat příliš do hloubky. Autorka zde „vařila“ jen z řídké polévky, i když

poměrně velmi zdařile. Nelze jí upřít bystré vyvozování závěrů. Vlastní výzkum i

teoretickou část považuji za přínosné

Hodnocení: velmi dobře

Úprava práce: Dodržuje standardy, celkově působí jako graficky velmi dobře

zpracovaná práce. Mohla by být doplněna ilustrativními obrázky sportu či testování.

Hodnocení: velmi dobře.

Stylistická úroveň, jazyk

Pisatelka projevuje značnou jazykovou zralost, umí dobře formulovat své myšlenky a

udržuje v celé práce nadstandardní stylistickou úroveň. Velmi inteligentní jazykový

projev.

Hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Jaký z navržených statistických postupů pro zpracování dat byste vybrala pro

dokončení projektu?

2. Jakým způsobem by šlo využít výsledky v praxi?

Práce je doporučena k obhajobě.
Bohužel díky nedotaženým statistickým zpracováním nesplňuje práce nároky,
kladené na bakalářskou práci. Nedoporučuji (studentka však má právo obhajovat –
doporučuji její účast) ji k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: vzhledem k výše zmíněným nedostatkům a v
závislosti na průběhu obhajoby : nevyhovující

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 22.8. 2021 PhDr. Vladimír Janák, CSc.